
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 127 DEL 25/02/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XIII PER PAGAMENTO RETTA 
MINORI C.N. E C.A. CIG. ZE83560987 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamata  la  determina n.74 del  29/01/2021 “Assunzione impegno di  spesa nei  confronti 
dell'Associazione Solidarietà Educativa ODV per il pagamento del contributo di accoglienza del 
nucleo famigliare B.M. Presso la Comunità Famigliare Casa del Po, inserito su proposta del 
Servizio  Tutela  Minori  a  seguito  di  Decreto  del  Tribunale  per  i  Minorenni”  con  scadenza 
30/06/21  e  successive  Det.  n.477  del  10/07/2021,  n.578  del  01/09/2021  ,  n.670  del 
09/10/2021 , n. 947 del 28/12/2021  e n.88 del 08/02/2022 in cui si prorogava l'accoglienza 
nel nucleo anche per il periodo luglio 2021/ febbraio 2022;

Considerato che il Tribunale per i Minorenni di Brescia con ultimo Decreto del 21/12/2021 si 
mostra favorevole al progetto proposto dal Servizio Tutela Minori di Mantova di riavvicinamento 
del nucleo madre-figli all'abitazione materna sita in Curtatone, raccomandandosi tuttavia di 
procedere “con gradualità e secondo tempi e modalità idonei alla soddisfazione del loro 
superiore interesse”;

Dato atto che l'Assistente Sociale del Servizio Tutela Minori distrettuale, insieme all'Assistente 
sociale comunale, si sono attivate ormai da mesi per predisporre un progetto di re-inserimento 
graduale e protetto del nucleo sul territorio di Curtatone;

Vista la relazione e la richiesta di collaborazione datata  01/10/2021 PROT. 26029  inviata dal 
Servizio tutela minori alla Comunità Papa Giovanni XXIII, che ha sede sul nostro territorio nelle 
vicinanze dell'abitazione del nucleo dei minori,  finalizzata al coinvolgimento dell'associazione a 
supporto del rientro di madre e bambini nel proprio territorio;

Vista la conferma dell'associazione comunità Papa Giovanni XXIII  all'avvio del progetto 
consistente nell'appoggio diretto degli educatori della comunità  disponibile a supportare la 
madre sia dal punto di vista psicologico che nella cura materiale dei bambini soprattutto nei 
giorni in cui la madre è impegnata al lavoro consentendo la loro frequenza pomeridiana alle 
attività della comunità ad un costo giornaliero per ciascun minore di € 30,00 esente iva;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  127 del  25/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ritenuto di assumere l'impegno di spesa per il pagamento del contributo giornaliero dal lunedì 
al venerdì dal mese di febbraio 2022  per un importo complessivo per l'anno 2022  di 
€13.380,00 (retta € 60,00 al giorno per i due minori);

Tenuto conto che le attività dell'Associazione non sono soggette ad IVA e sono esenti dal bollo 
ai sensi della L. 266/1991; 

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  254 del  09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  255 del  09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la  delibera di  Giunta Comunale n. 271 del  30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 
2024. 

 Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 
bis L. 241/90; 

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  127 del  25/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– di avviare il progetto di supporto al nucleo dei minori C.N. E C.A. mediante il 
coinvolgimento dell'Associazione Comunità  Papa Giovanni XXIII con sede a Curtatone, 
dal mese di febbraio 2022 per le motivazioni espresse in premessa;

– di assumere l'impegno di spesa di € 13.380,00 nei confronti dell'associazione Papa 
Giovanni XXIII, con sede legale ed amministrativa a Rimini C.F. 00310810221 e P. IVA 
01433850409,  per il riconoscimento del contributo di supporto/accoglienza diurna dei 
minori presso la comunità famigliare di Curtatone dal mese di febbraio 2022;

– di  imputare  la  spesa  di  €  13.380,00 a  Mis.  12  Prg.4  Tit.1  Mac.03 
Cap/Art.1143/03  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  anno  competenza  2022 
Oggetto: “:iNSERIMENTO MINORI NELLE COMUNITA' ALLOGGIO";

– di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

– di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  127 del  25/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 25/02/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XIII PER PAGAMENTO RETTA 
MINORI C.N. E C.A. CIG. ZE83560987 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  127 del  25/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

